inchoans, deducens, perducens, & perficiens: & sic est virtus exemplaris, quæ sic est, quòd in se perpetua intentione conuersa est. Denique Seneca temperantiam sub nomine continentia ponit, dicēs: *Continentiam si diligis, circumcide superflua, & in arctum desideria constringe.* Considera tecum quantum natura poscat, non quantum cupiditas expetat: palatum tuum fames excitet, non saporē: nec ad voluptatem, sed ad cibum accedas: nec presentibus delitijs inharebis, nec absentes desiderabis. Si continentiam diligis, turpia fugito: antequam accidant, nec quenquam vereberis alium plus quàm te: omnia tolerabilia præter turpitudinem crede. Hæc ille. Pro quo sciendū, quòd continentia quandoq; sumitur pro abstinentia ab omni delectatione venerea: & tunc *omnis ponderatio non est digna continentis anima*, scilicet in genere castitatis, vt dicit Ecclesiast. Quandoque verò sumitur pro abstinentia ab omnibus illicitis: & sic *omnis ponderatio nō est digna continentis anime*, quia non recipit æstimationem auri vel argenti, quæ commutantur ad pondus: quia sic nominat quãdam virtutem perfectam. Quandoque autem dicitur esse continentia, per quam quis resistit concupiscentijs prauis, quæ in eo vehementes existunt, & sic habet aliquid de ratione virtutis, in quantum scilicet ratio firmata est contra passiones, ne ab eis seducatur: non tamen attingit rationem perfectam virtutis moralis, secundum quam etiam appetitus sensitiuus rationi subditur, sic vt in eo non resurgant vehementes passiones rationi contraria. Vnde comparatur ad temperantiam, sicut imperfectum ad perfectum. Hinc dicit Philosophus 4. Ethicorum, quòd continentia nō est virtus, sed quædam mixta, in quantum scilicet aliquid habet de virtute, & in aliquo deficit à virtute.

De castitate generali & speciali mentis & corporis, & de virginitate, pudicitia & verecundia. Cap. LX.

Intruducit merex in cellaria sua. Cellarium primum, in quo sponsa gloriatur introductam, est ipsa virtus castitatis. Nomē autem castitatis ex hoc sumitur, quòd per rationem concupiscentia castigatur, quæ ad modum pueri refrananda est secundum Philosophum. Vnde castitas licet materiam habet in corpore, tamen in anima consistit sicut in subiecto: quia ad eam pertinet, vt secundum iudiciū rationis & electionē voluntatis, moderatè quis vtatur membris, præcipue veneris. Vnde dicit August. 10. de ciuit. Dei, quòd animi proposito

Continentia.

Ecclef. 26.

Castitas.

Castitatem
accipi bi-
faciam.

sito manente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi cor-
pori sanctitatem aufert violentia libidinis alienae, quam seruat perseve-
rantia continentiae suae. Pro quo notandum, quod nomen castitatis
dupliciter accipi potest. Vno modo metaphoricè, quia sicut in corpo-
rum commixtione consistit delectatio venereorum, contra quã pro-
priè est castitas: sic etiam in quadam spiritali commixtione mètis ad
res aliquas consistit, contra quam est spiritalis castitas metaphoricè
dicta, vele contra spiritalis quaedam fornicatio metaphoricè dicta.
Nam si mens hominis delectatur in spiritali coniunctione ad id cui
coniungi debet, scilicet ad Deum, & abstinet se, ne delectabiliter alijs
coniungatur cõtra debitum ordinis diuini, dicitur castitas spiritalis.
De qua dicit Isidor. Amanda est pulchritudo castitatis, cuius delectatio
degustata dulcior inuenitur, quàm carnis. Castitas enim est fructus su-
auitatis, inuiolata pulchritudo Sanctorum. Castitas est mentis securi-
tas, corporis sanitas, nihilque valet esse mundum corpore ei, qui pollu-
tus est mente: quoniam incorruptio corporis ex animae sanitate pro-
cedit. Sanitas autem animae est inhaerere firmisimè incommutabili
bono. Sin autem econtra bono commutabili mens inhaerit, dicitur

Fornicatio
spiritalis
Hier. 3.

fornicatio spiritalis. De qua dicit Hierem. *Tu autem fornicata es cum
amatoribus multis.* Et hoc modo castitas accipitur vt virtus generalis,

Isa. 60.

quia per quamlibet virtutem mens humana retrahitur, ne rebus illi-
citis delectabiliter coniungatur. Specialiter tamen ratio castitatis hu-
ius consistit in virtutibus Theologicis, quibus mens hominis Deo con-
iungitur, & potissimè in charitate, quae summè deperat affectus, sim-
pliciter sensus, sedat concupiscentiarum motus, vt de talibus diceret
Isaias: *Qui sunt isti, qui vt nubes volant, & quasi columba ad fenestras su-
as?* Alio modo castitas accipitur propriè, & sic est virtus quaedam spe-
cialis, materiam habens specialem, scilicet concupiscentias delectabi-
lium, quae sunt in venereis: & dicitur à castigando, iuxta illud Aposto-
lè: *Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo:* quia corpus indiget ca-
stigatione, vt fulgeat castitate. Nam si consentiat concupiscentijs, ex
hoc vis concupiscentiae magis increfcit, & virtus mentis deijcitur. Tri-
plex autè castitas distinguitur, scilicet virginalis, vidualis & coniuga-
lis. Virginitas autè est portio nobilior ipsius castitatis, quae formaliter
consistit in perpetuo proposito abstinenti à carnali delectatione, qua
consistit in feminis resolutione. Materialiter autem consistit in immu-
nitate à delectatione, quae consistit in huiusmodi seminis resolutione.

1. Cor. 9.

castitas

Virginitas

Et est

Et est virtus specialis, quia immunem se cōseruare à veneræ voluptatis experimento quandam habet excellentiam laudis, supra hoc quod est immunem se cōseruare ab inordinatione veneræ voluptatis. Vnde potissima virtus est in genere castitatis, cui fructus centesimus attribuitur. De qua dicit Cyprianus: Flos est Ecclesiastici germinis, decus atq; ornamentum gratiæ spiritualis, illustrior portio gregis Christi. Veruntamen hæc virtus coram Deo laudabilis redditur dūtaxat ex fine, in quantum scilicet virginitas cōseruatur ad vacādum expeditius rebus diuinis. Dicit enim Augustinus, quod melior est cōtinentia nuptijs: sed non sibi sola sufficit ad salutem, nisi pro solo pudicitæ amore retineatur, & si causa vacandi Deo eligitur. Per continentiam enim colligimur in vnum, à quo in multa defluximus. Et iterum dicit Augustinus: Nec nos in virginibus prædicamus quod virgines sunt, sed quod Deo dicata pia continentia virgines. Potest tamen coniugatus melior esse virgine secundum quid, scilicet si habet animum magis paratum ad cōseruandam virginitatem, si oporteret, quàm actu virgo: vel si habet aliquam aliam virtutē excellentiorē. Nam virtutes Theologicæ, & virtutes religionis, quarū actus est ipsa occupatio circa res diuinas, virginitati præferuntur. Martyres etiam vehementius operantur ad hoc, vt Deo inhæreant, qui propter hoc contemnunt propriam vitam, ideo etiam præferuntur. Similiter & in monasterijs viuentes, qui postponunt propriam voluntatem, & omnia quæ habent, vehementius operantur, quàm virgines, qui ad hoc postponunt vereas voluptates, vt Deo inhæreant. Castitas tamen præcipuè virginialis, singulariter commendatur, quia est quædam Dei proprietas & similitudo, secundum quod hominibus est possibile. Hinc, vt dicit Gregorius super illud: *Qui pascitur inter lilia*, Sponsus *inter lilia pascitur*, Cant. 2. quia procul dubio animarum castitate delectatur, quæ carnis in se pudicitiam seruant, & proximis exempla castitatis quali suauitatem odoris donant. Ipsa namq; est ornamentum omnium virtutum, vt ex ex gratiores Deo reddantur: nimirum cum ipsa facta est gratissimum sacrarium Filij Dei, quod elegit in habitationem sibi.

Denique duplex castitas distinguitur, scilicet corporis & mentis. De qua dicitur Cant. 1. *Eccæ tu pulchra es amica mea*, scilicet castitate corporis: *ecce tu pulchra*, scilicet castitate mentis, quia *oculi tui columbarum*. Castitas autem mentis in cōseruatione mentalis depurationis mentis consistit, cum reſtitutione intentionis. Mens autem castitati dedita, cæ-

Matth. 5.
Pudicitia.

Verecun-
dia.

lestis est solaminis susceptiua: quia Christi Iesu domus est amabilis. Vnde castitas cordis maxime est necessaria in nobis, & Deo accepta: quia sicut cor est principium, radix, & fons, à quo naturaliter fluit vita, sensus & motus in totum corpus: sic etiam est principium radix & fons, à quo spiritualiter fluit puritas vel impuritas in cogitationem, delectationem & consensum, ac sensibilibus in linguam & actum. Et *beati mundo corde, quoniam ipsi soli Deum videbunt.* Hæc autem castitas duas sorores habere debet. Primò, pudicitiam, quia, secundum Augustinū, virtus pudicitie nos hominibus honorabiles, Angelis desiderabiles, & Deo placentes ac amabiles reddit. In omni autem gradu & sexu tenet pudicitia principatū, quæ est res animi, sicut castitas corporis. Veruntamen pudicitia non potest aliter esse tuta, nisi per abstinentiam. Secundò, verecundiam, quæ pudicitie comes est, cuius societate ipsa castitas tutior est. Est autem in oculis verecundia, ita ut nec videre viros pudica femina, nec à viris videri velit. Est etiam in motu, incessu, gestu & verbo verecundia retinenda, quia mentis habitus in corporis statu cernitur: & speculum mentis in gestis refulget & verbis. Pudicitia verò, quæ est res animi, est plus Dei oculos quam hominis aspicere, & appetitus omnium turpium cogitationum cōpescere, soli; Deo per affectum inherere. Si ergo pro virtute castitatis tam cordis quam corporis adipiscenda legimus Platonem philosophū ditissimum reliquisse patrimonium & patriam, & elegisse Academiam vilem, desertam & pestilentem, ut cura & assiduitate morborum impetus libidinis frangeret, & plures ex eius discipulis sibi ipsi oculos eruerunt: & si (ut refert Tertullianus) Democritus philosophus seipsum excavit, eò quòd mulieres aspicere sine carnis concupiscentia non potuit: & si (ut refert Valerius) Lacedæmonij libros Archilogi è sua ciuitate iusserunt exportari, eò quòd eorum parum verecundiam ac pudicam lectionem arbitrabantur, timentes ne plus moribus nocerent, quam ingenijs prodesse. Quid ergo faciet Christianus ad Angelicam vitam consecratus? Est enim castitas res Angelica, per quam singulariter homines Angelis comparantur, trahens originem de cælis, quam à fontali principio virtutum omnium Angeli didicerunt, & indeclinabiliter seruauerunt. Vnde consuluit Aegesyppus, dicens: Omnis qui voluerit esse maiestati essentiaque diuinæ familiaris, in mentis se exerceat puritate. Semper enim ab æterno extitit amica diuinitatis excellentia ipsa munditia & puritas mentis nostræ.

De sobri-

De sobrietate generali, qualiter ponit moderamen in omnibus prosperis & aduersis: & de tribus gradibus sobrietatis proprie dicta. Cap. L XI.

Q^Uæ est ista que ascendit per desertum, sicut virgula fumus? Cantic. 3.
 Anima per contemperationem volens ascendere, petere debet aridum sobrietatis & abstinentiæ: quod est secundum cellarium, in quo sponsa gloriatur se introductam. Dicit enim Bernardus, quod ubi curiosa ciborum diuersitas ventrem pascit, celestis panis ieiunam mentem deserit. Sobrietas igitur est virtus, qua corporis alimenta cum moderamine admittimus in cibo, potu & somno. Sumitur etiã sobrietas pro moderamine ab omni superfluitate tam corporis q̄ mentis. Hinc etiam dicitur sobria mens, & sobrius sensus: sicut Apostolus ad Romanos. *consulit non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Et in Ecclesiastico dicitur: *Infirmus aeger auis sobriam facit animam.* Hortatur & Apostolus, quod *mulieres sint in habitu ornato, cum verecundia & sobrietate se ornantes.* Ergo sobrietas est mentis & sensus, omniumq̄; membrorum & corporis, tutela castitatis & pudicitie munimen, pudori proxima, pacis & amicitie serua, ac omnium vitiorum profuga. Nam & in his omnibus Apostolus imbutus est, dicens: *Scio humiliari, scio & abundare. Vbiq̄; & in omnibus institutus sum, & satiari, & esurire, abundare, & penuriam pati. Omnia enim possum in eo, qui me confortat.* Quæ verba tractans Gregorius super Ezechielem, sic dicit inter alia: Nunquidnam fratres ars est aliqua, *humiliari & abundare, & satiari & esurire, abundare & penuriam pati*, vt pro magno se ista scire tantus predicator insinuet? Ars omnino, & mira disciplina scientia, quæ toto nobis cordis est adnitu discenda. Quæ enim penuria sua non frangit, à gratiarum actione non retrahit, nec aduersus inferentem in amore tepescere facit, scit *humiliari*. Quæ n̄ autem fortunæ prosperitas non extollit, nec bonorum abundantia ad insolentiam ducit, nec ad vsum vanæ gloriæ inducit, scit *abundare*. Qui verò iam acceptis alimentis non ad ingurgitationem vitur ventris, sed ad reparationem virtutis, nec plus carni tribuit q̄ necessitas petit, scit *satiari*. Qui siquidè alimentorū inopiã sine murmuratione tolerat, nec pro necessitate vitus aliquid agit, quo peccati laqueū anima eius incurrat, scit *esurire*. Quem deniq̄; rerū abundantia desiderio nō accendit, nec extollit, sed eas cū indigentibus misericorditer diuidit, scit *abundare*. Ad quod Dominus

Iſa. 58.

minus per Prophetam monet, dicens: *Frangere esurienti panem, &c.* Et quem neceſſitas, nec ad cupiditatem, nec ad iniuſticiam, nec ad impatentiam inflammat, ſcit *eſurire*. Verè beatus Apoſtolus, qui ſicut à Deo confortatus, *omnia* poruit, ita verò diſcretionis libramine fultus, ſecundùm perfectum Dei beneplacitum in omnibus ſe exhibuit. Hæc igitur ſobrietatis, quæ cunctis moderamen indicit, tunc ſolum virtus eſt

Rom. 12.

coram Deo grata & nobis meritoria, cum propter Deum fit, & ſecundùm Deum, hoc eſt, cum diſcretionem, iuxta illud: *Rationabile fit obſequium veſtrum*: alioqui qui ab alimentis abſtinent, & mala agunt, demones imitantur, quibus eſca non eſt, ſed nequitia ſemper adest. Non igitur omnis ſobrietatis eſt virtus: ſed illa duntaxat, quæ fit cauſa religioſitatis, utpote pro obtinenda virtute, pro calcando vitio, pro agenda poenitentia, pro ædificatione proximorum, pro æterna gloria, pro arduo intellectu & ignito affectu, in inquirenda ſapietia. Semper enim de abſtinentia & ſobrietate prodeunt cauſæ cogitationes, rationales voluntates, ſalubria conſilia. Et per voluntarias afflictiones caro concupiſcentiis moritur, & virtutibus ſpiritus innouatur. Quia ſobrius eſt corpore caſtior, lingua cautior, ad omne bonum agilior, ad deuotionem promptior, in affectu purior, & ad inquirendam ſapientiam aptior. Præterea, ad maiorem euidentiam tres gradus ſobrietatis & abſtinentiæ diſtingui poſſunt. Primus eſt, patienter carere, cum haberi non poteſt cibus vel potus delectabilis, nec contriſtari, cum deſiderata non habetur. Exemplo Auguſti Cæſaris, de quo legitur in geſtis Romanorum, quod erat minimi cibi. Nam panem & piſciculos minutos, & caſeum bubalinum manu preſſum, ac ficus vitides appetebat. Nimirum, cum ſecundùm Chryſoſtomum, exceſſus ciborum, conſumat & computreſcere faciat corpus. Hinc dicit Galenus, pingues & obefos, qui menturam excedunt ſobrietatis, nec viuere poſſe diu, nec ſanos eſſe, ani mosq; eorū nimio ſanguine & adipe inuolutos, quali in luto, nihil tenuè, nihilque cæleſte ſentire, ſed ſemper de carne & ventris ingluuie cogitare. Epicurus autem aſſertor voluptatis, omnes libros ſuos repleuit, dicens oleribus & pomis, ac vilibus vtendum: quia carnes & epulæ exquiſitæ cum ingenti cura & miſeria præparantur, maioremq; poenam habent in quaerendo, quam voluptatem in abutendo. Antiqui glandes quaerebant ad eſum: & ſic ieiunium non carnibus, aut delicijs, ſed ſola glande ſoluebant, vt dicit Boëthius: Et Poëta: *Mortales primi rudiabant gutture glandes*. Vnde tota prima ætate fuit genus humanum li-

Gradus ſobrietatis.

ne car-

ne carnibus & varijs delicijs ciborum, & tamen diutissime vixerunt. Secundus gradus, est velle carere propter Deum etiam illis delicatis, quæ possunt haberi, propter amorē paupertatis, sobrietatis ac boni exempli. Quod concernit illos præcipue, qui propter amorē Christi dititias sæculi contempserunt: quia qui pauper est rebus, sobrius est victu. Nam quia, secundum Hierony. absque gustu impossibile est humanum corpus subsistere, ideo Deum timentes potius eligunt delicatis carere, ne gustu eorū deiciantur. Hinc Seneca lib. de quatuor virtutibus, consulit dicens: Ede citra cruditatē, bibe citra ebrietatem. Vitæ tuus sit ex facili, nec ad voluptatē, sed ad cibum accede: palatum tuum fames excitet, non saporēs, desideria tua paruo redime: quia hoc tantum curare debes vt desinant, non vt crescant. Dicitur *Eccles 29.* autem in Ecclesiastico, quod *initium vite hominis panis & aqua.* Et Seneca: Non est iucunda res aqua & polenta, aut frustum hordeacei panis, sed summa voluptas est, ex his etiam capere posse voluptatē, & ad id se duxisse, quod eripere nulla fortuna possit. Quorum vitam imitati sunt Patres, qui vitam solitariam in desertis elegerunt. Quia (vt dicit Ambrosius) per sobrietatem, & abstinentiam lux carnalis mētī ingruit, dulcedo Dei influit, amor diuinus se ingerit, sapor supernus se infert, totaq; diuinitas se immergit. Et, vt dicit Dionysius: Nulli profusus lucet diuinus radius, nisi quis abstinentia & castitate fuerit præditus. Vnde & ex vilissimis cibus vitanda est satietas: quia nil ita obruit animum, vt plenus venter & astuans. Refert autem Vincentius, quod populus quidam Orientalis Lydiæ, per calidam & desertam eremi vastitatem habitans, locustis vescitur. Et Ichthyophagi gens errans in litore maris rubri, super petras ardore solis feruentes, pitices assat: & hoc solo alimento vicitat. Sic Chelonophagi gens, non alia quam testudinum carne viuunt. De potu verò, iuxta Hieronymi sententiam, taceo, cum & monachi languentes aqua frigida vtantur, & coctam quid accepisse luxuria sit. Tertius gradus est etiam abstinere posse sine difficultate à delectationibus habitis, & inde tantum sumere puram necessitatem, non amore delectationis, sed necessitate recreationis. Pro quo sciendum, quod quamuis, quò ad paupertatem, sit maior virtus non habere quod cupias, tamen quò ad abstinentiæ fortitudinem, maius est appetitum retrahere ab usu, vel delectatione presentis voluptatis, quam absentes non desiderare. Nam *1. Cor. 8.* secundum Apostolum, *non commendat Deo, videlicet sumpta, vel non sumpta, sed modus &*

intentio sumedi. Dicit enim Augustinus de doct. Christiana: Quid locis, & tempori, ac personis conueniat, diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendamus. Potest enim fieri, vt sine aliquo vitio voracitatis, pretiosissimo cibo sapiens vtatur: insipiens autem vilissimæ gulæ flamma in vilissimū cibum inardescat. Debet ergo quisque, prout vires corporis suppetunt & requirunt, tantum sumere de alimentis, quod nec ventrem ieiuniorum ariditate constringat, nec escarum nimietate distendat.

De laude sobrietatis propriè dictæ, de discreto ieiunio, & quod triplex distinguitur ieiunium. Cap. LXII.

Que est ista, que ascendit per desertum sicut virgula sumi? Sobrietas ex suo nomine moderationem alimentorum significat, quæ ratione regulata significat actum vel habitum virtutis: quod fit quando quis ab alimentis abstinet vt oportet, pro congruentia hominum cum quibus viuunt, & personæ suæ, ac valetudinis suæ necessitate, & hoc in fidei, & dilectionis virtute, ne scilicet corpus ante tempus ex penuria, vel labore deficiat, nec ex abundantia vel quiete lasciuat. Nam corpus creatū est propter animā, vt illi seruiat & cooperetur ad profectum salutis & virtutis: anima verò propter Deum, vt ei per amorem inhæreat, & inhærendo fruatur illius suauitate, fruendoq; beata fiat. Dicit enim Hieron. quod sine quatuor sensibus viuere possumus, scilicet sine aspectu, auditu, odoratu, & complexu. Absq; gustu autem & alimentis impossibile est corpus humanum subsistere. Adesse ergo debet ratio, vt tales ac tantas sumamus escas, quibus nec oneretur corpus, nec libertas animæ prægrauetur. Vnde modica & temperata alimenta tam carni, quàm animæ sunt utilia. Dicit enim Gregorius, quod per abstinentiam carnis vitia sunt extinguenda, non caro. Sæpe enim dum in illa hostem insequimur, etiā ciuem trucidamus. Et sæpe dum quasi ciui parcimus, ad prælium hostem nutrimus. Et ponit exemplum de chorda in cithara: quæ si minus tenditur, non sonat; si tenditur amplius, raucum sonat. Quia nimirum tanto quisque sibi met moderamine præesse debet, vt ad culpam caro non superbiat, & tamen ad effectū rectitudinis in opere subsistat. Nam, secūdum Chrysost. sicut excessus alimentorum consumit, & computrescere facit corpus, sic sobrietas mater est sanitatis, & delectationis. Nihil enim sic iuandū est, sicut cibus bene digestus; nihil sic salutem, nihil sic sensuū acumen

acumen operatur, nihil sic ægritudinem curat, sicut moderata refectio. Nam secundum Hieronymum, qui ægrotat, non aliter recipit sanitatem, nisi temperato cibo, & castigato victu. Quibus ergo cibus reficitur sanitas, his etiam procul dubio seruari potest.

Cæterum, principalis actus ipsius sobrietatis, est ieiunium. De quo dicit Abbas Isaac: Ieiunium est protectio virtutis, & initium certaminis, & corona continentium, & splendor castitatis, & principium vite Christianitatis, & mater orationis. Sicut enim imitatur oculos sanos desiderium lucis, ita sequitur ieiunium, quod fit cum discretionis, desiderium orationis. Pro quo notandum, quod triplex distinguitur ieiunium, scilicet Ecclesiæ, culpæ, & moderatæ abstinentiæ. Ieiunium Ecclesiæ est abstinentia victus secundum ordinationem Ecclesiæ, sine scripto, siue consuetudine approbatam: in quo erit subtractio prandij à carnibus, & etiam ab omnibus, quæ sementiuam trahunt originem à carnibus, præsertim in ieiunijs Quadragesimalibus, vt patet 4. dist. c. Denique, vbi dicitur: Par & æquum est, vt qui diebus his quadragesimalibus à carnibus animalium abstinemus, ab omnibus quoque, quæ sementiuam trahunt originem carnis, ieiunemus, à lacte scilicet, caseo, & ouis. Cæterum, piscium esus ita Christiano relinquitur, vt hoc ei infirmitatis solatium, non luxuriæ pariat incendium. Hæc ibi. Vnde ieiunium cadit in communi sub præcepto legis naturæ. Quia cum ieiunium sit vtile ad deletionem, & prohibitionem culpæ, & ad eleuationem mentis in spiritualia, tenetur vnusquisque tantum vt ieiunijs ex naturali ratione, quantum sibi necessarium est ad prædicta. Veruntamen determinatio temporis, & modi ieiunandi, secundum cõuenientiam & vtilitatem populi Christiani cadit sub præcepto iuris positiui, quod est à Prælati Ecclesiæ constitutum. Sed quia præcepta, quæ sic per modum communis statuti proponuntur, non eodem modo obligant omnes, sed secundum quod requiritur ad finem, quem legislator intendit: ideo qui tale statutum contemnendo transgreditur, vel etiam qui transgreditur hoc modo, quod finis, quem legislator intendit, impediatur; talis præcepti transgressor iudicatur, & mortaliter peccat. Qui verò ex aliqua rationabili causa, & excusabili statutu non seruat, & in eo casu præsertim, in quo etiam, si legislator adesset, non deerneret esse seruandum, talis transgressio non constituit mortale peccatum. Pro quo notandum, secundum Innocentium, quod omnes sanæ mentis, & doli capaces, ac ieiunare potentes, secundum intentionem

Ieiunium.

Ieiunium
triplex.Ieiunium
Ecclesiæ.

- Legislatoris ieiunare tenetur indicta ieiunia ab Ecclesia, quia tales possunt peccare; & ideo debent peccata desistere, & poenitentiam agere. Multi tamen excusantur in parte, vel in toto, qui tamen secundum modum suae facultatis ieiunare debent. Oporteret enim quod in ieiunio *rationalabile sit obsequium nostrum*, quia discretum ieiunium, secundum Augustinum mentem purgat & subleuat, carnem spiritui subiicit, cor contritum & humiliatum facit, concupiscentiae nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, & castitatis lumen accendit. Vnde veri Christiani canibus Aegyptijs similari debent, qui secundum Solinum nunquam nisi currendo bibunt de flumine Nili, eod quod timent à beluis, id est, crocodilis in eodem existentibus, rapi ac deuorari. Fluuius, est vita praesens: canes homines pie viuere cupientes, qui tantum necessaria velut in transitu recipere debent, iuxta illud B. Petri: *Obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos, abstinere vos à carnalibus desiderijs, quae militant aduersus animam.* Ieiunium verò culpae potissimum est obseruandum, de quo dicitur de Consecr. dist. 5. c. Ieiunium magnum & generale, est abstinere ab iniquitatibus & illicitis voluptatibus seculi, quod est perfectum ieiunium. In hoc seculo, quasi Quadragesimam celebramus, cum bene viuimus, cum ab iniquitatibus, & illicitis voluptatibus abstinemus. Alioqui, ut ibidem dicitur, c. Nihil enim prodest homini ieiunare, & alia religionis bona agere, nisi mens ab iniquitate, & ab obprobriationibus lingua cohibeatur: nimirum, quia tempore ieiunij, praesertim Quadragesimalis, vitijs omnibus medicina paranda est, & ideo peccata, quae ceteris diebus mala sunt, tunc peiora iudicanda videntur. Nam quanto tempora sunt sanctiora, tanto peccata censentur grauiora, quia dicitur 33. quae. 3. c. Irrisor est, & non poenitens, qui adhuc agit quod poenitet, nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus, canis reuersus ad vomitum, & poenitens reuersus ad peccatum. Quibus ait Dominus apud Isaiam: *Nolite ieiunare sicut ad hanc diem, ut audiatur in excelsis clamor vester. Numquid tale est ieiunium, quod elegi, per diem affligere hominem animam suam? Nonne hoc est maius ieiunium, quod elegi? Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, &c.* Ieiunium denique moderatae abstinentiae, etiam ab omni inordinato delectabili, valde congruum iudicatur, & saluiferum diebus per Ecclesiam Deo specialiter consecratis. *Utamur ergo parcis verbis, cibis, & potibus, &c.* Et Ioel: *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu, & scindite corda vestra &c.* Et iterum:

Rom. 12.

1. Per. 2.

Ieiunium
culpae.

Esa. 58.

Ieiunium
moderate
abstinentiae.

Ioel. 2.

iterum: *Egrediatu[r] sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo: quia ibidem.* quæ sunt alijs temporibus licita, tempore Quadragesimali, & penitentia plerunque sunt fugienda.

De quadruplici paupertate spiritus, cui soli promittitur iudiciaria potestas, ad quam nos etiam duo alliciunt.

Cap. L XIII.

EXpoliaui me tunica mea, quomodo induar illa? Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Cantic. 5. Hæc anima sancta loquitur, vehementer aspirans ad dilecti complexum, cui omnia alia versa sunt in fastidium, cætera contemnens vt dilectum lucrifaciat, & per contemplationem iugiter inhaereat: sed vocatur à dilecto, dicente: *Surge*, scilicet ab otio contemplationis ad laborem actionis: *propera*, quia mora surgendi proximis est periculosa: & quia *amica mea*, quantum ad charitatis latitudinem: *columba mea*, quantum ad intentionis rectitudinem: *formosa mea*, quantum ad conuersationis pulchritudine: ideo *veni*, quia non sufficit surgere à quiete contemplationis, nisi pro salute animarum venias ad laborem actionis. *Iam enim hyems infidelitatis irasit, imber persecutionis abijt, & recessit, flores bonorum operum apparuerunt in terra nostra, tempus putationis aduenit.* Nam quinq; genera sarmentorum sunt amputanda, scilicet corruptiones naturæ, operationes prauæ, intentiones non rectæ, concupiscentiæ inordinate, & passionis peruersæ. Et ad hæc vocatur dilecta, sed exteriorem horrens occupatione: *Expoliaui*, inquit, *me*, id est, prorsus exui omnia impedimenta exteriora, quibus eram induta: quasi *tunica*, quomodo nunc iterum *induar illa*? *Expoliaui*, inquam, ad sollicitudinē vniuersam cum ea expoliandam, vt liberius dilecto inhaererem, ad dilecti notitiam plenius acquirendam, & ad plenam eius amicitiam conquirendam. *Laui etiam pedes meos* affectuum, omnia per affectum despiciendo, quæ ad amplexum dilecti fuerunt impedimenta. Quod egregiè perficit anima virtute paupertatis, quæ est prima inter beatitudines, & ipsa censetur esse tertium cellarium, in quo se sponsa gloriatur introducta. Vnde dicitur in Evangelio: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Quod quatuor modis exponi potest. Primo modo: *Beati pauperes spiritu*, id est, ex electione paupertatem complectentes, tanquam summè amatam. Et sumitur paupertas pro omnimoda abstinentia ab amore mundi, id est, eorū, quæ amor mundi complecti-

Cant. 2.

Matth. 5.
Paupertas
spiritus.

Qq

tur,

- tur, & sic est quaedam abdicatio plenaria & voluntaria omnium delectabilium, quae sunt in diuitijs delicijs, & honoribus. Et haec paupertas beatum efficit, iuxta illud Iacobi: *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, & heredes regni*. Secundo modo: *Beati pauperes spiritu*, secundum Chrysostomum, dicuntur formidantes & trementes Dei iusionem, qui se diuina subdunt auctoritati, timentes post hanc vitam ne pergant ad poenam, etiam si forte in hac vita sibi beati esse videantur. Et hic est sanctus timor, quo spiritus de se diffidit, & in solo Deo confidit, qui timor beatum efficit, iuxta illud Prouerborum: *Beatus homo qui semper est pauidus*. Tertio modo: *Beati pauperes spiritu*, id est, humiles, secundum Augustinum, non habentes superbium, vel inflantem spiritum. Et Chrysostomus: Multi sunt humiles spiritu nolentes, rerum necessitate coacti. Sed illos hic beatificat, qui seipos ex electione humiliant: quia talis humilitas beatificat, iuxta illud Prouerborum: *Humilem spiritu suscipiet gloria*. Quarto modo: *Beati pauperes spiritu*, id est, secundum Hieronymum, qui propter Spiritum sanctum voluntate sunt pauperes, utpote voluntatem suam in diuinum beneplacitum, & suorum superiorum plenarie resignantes, de qua resignatione plenius superius dictum est. Quantum igitur ad primam expositionem beatificantur hi, qui propter Deum voluntarie virtutem paupertatis charius amplectuntur. Quia nimirum primū locum obtinet inter beatitudines, eod quod est prima perfectio sequi uolentium uestigia Christi, fundamentum existens totius spiritualis aedificij, praesertim cum facit hominem talia contemnere, ut diuina coremptioni valeat liberius inhaerere. Cum enim homines sibi ipsis derelicti, naturaliter abhorreant paupertatem & declinent, fidelitatem nostram Christus experiri uolens, ipsam paupertatem amplecti uenit, uerbis consulere, & exemplis docere. Vide nunc quanta paupertas re-
 lucebat in Iesu super benedicto, ac eius matre benedicta, quae Bethle-
 em ueniens, partu grauida diuino, non habuit ubi declinaret, quo te-
 nera mater filium suum paueret, sed inedia cogente, uile stabulum in-
 greditur mater Dei, regina caeli, domina mundi. Mirum si non mira-
 bantur Angeli de tam extrema paupertate matris & filij. O uera sa-
 pientia, quae de occultis trahitur, quae *margarita* paupertatis in agro
 mundi huius abscondita quaritur. Pro qua comparanda mercator ille
 non insipiens ad terram descendere dignatus est, ut eam à terrenis ab-

gestam, sua faceret estimatione pretiosam, vt nec haberet vbi caput
 reclinaret, sicut totalis decursus suæ peregrinationis plenius attestatur,
 vt vel sic exemplo pariter & verbo, suis efficacius affectum ingereret
 paupertatis. Alioqui nisi quis, inquit, renuntiauerit *omnibus que possi-* Lucæ 14.
det, non potest meus esse discipulus. Ecce ad quantam celsitudinem perfe-
 ctionis suos vocauit, in arduo paupertatis. Cuiusmodi soli debetur
 priuilegium iudiciariæ potestatis, dicente Domino: *Vos qui reliquistis* Matth. 19.
omnia, & secuti estis me, in regeneratione eorum sedebit Filius hominis in sede
maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim
tribus Israel. Et Paulus ait: *Nescitis, quia & Angelos iudicabimus?* Et
 hoc triplici ratione. Primò, ratione congruitatis, quia voluntaria pau-
 pertas cum debita sequela Christi, tantum est eorum qui cunctis, que
 mundi sunt, contemptis, soli Christo tenaciter inheret, nec restat ali-
 quid, quod eorum iudicium à iustitia deflectat: & sic idonei reddun-
 tur, quasi veritatem iustitiæ præ cunctis rebus diligentes. Verùmamen-
 nemo potest sequi Christum, nisi contemnat omnia. Nemo verò perfe-
 ctè contemnat omnia, nisi contemnat & seipsum, inter omnia, *car-* Galat. 2.
nem suam crucifigendo cum vitijs & concupiscentijs, seseque totum
 crucifigendo per sui ipsius felicem probabilemque contemptum. Se-
 cundò verò debetur eis per modum meriti & correspondentiæ, quia
 virtuti humilitatis pro merito correspondet exaltatio. Paupertas au-
 tem hominem maximè despectum facit, & ideo pauperibus volunta-
 rijs pro merito repromittitur excellentia iudiciariæ potestatis. Et licet
 maius sit offerre Deo sacrificium de proprio corpore, sicut Martyres
 vel Virgines, quàm de rebus exterioribus, sicut voluntarij pauperes,
 tamen soli paupertati talis excellentia repromittitur, vt huius virtutis
 eminentia commenderetur. Hæc enim virtus Apostolica rarissimos
 appetitores inuenit, vt cum Apostolis relinquerent *omnia:* quia mul-
 titudini *credentium erant omnia communia,* vt pote quibus nimis ar- Act. 4.
 dua videbatur tam excellentissima paupertas Apostolica. Deinde qua-
 si obliuioni tradita fuit, quousque veniret alter Angelus, *signum habes* Apoc. 7.
Dei vni, scilicet beatus Fraciscus. Vnde legitur in historia Romanorū,
 quòd Romani, qui viros deificare consueuerat, eum in cōsilio disputa-
 rent, vt in numero deorum Christus esset recipiendus, cum tot mi-
 racula esset operatus, tandem inter eos definitum est, quòd inter deos
 recipi non deberet, quia cultores non haberet, cum paupertate prædi-
 cauerit, quam naturaliter vnusquisque contemnit. Terriò deniq; de-
 betur